
jasně
pojmenovávejte

předcházejte
problémům

JAK NA VÝCHOVU
BEZ TĚLESNÝCH TRESTŮ

v krizových situacích
zachovejte klid

pečujte o sebe

vymezte jasné 
hranice

zaměřte se na to
pozitivní

zajistěte si podporu

nahlédněte 
situaci očima dítěte

komunikujte
a diskutujte

popište důsledky 
chování

řekněte dítěti, jaké chování je
správné a jaké není

naslouchejte dětem 
a postarejte se o jejich potřeby

dejte sobě i dítěti čas na
uklidnění

odpočívejte a najděte si 
čas i na sebe

srozumitelně dětem popište,
jaké chování očekáváte

nebuďte na výchovu sami, 
řekněte si o pomoc

dítě není dospělý a
nedělá věci naschvál

proberte s dítětem v klidu, 
co udělalo špatně a proč 
to bylo špatně

dopředu dítěti vysvětlete,
co může čekat

všímejte si, co dítě dělá dobře 
a vyzdvihněte to

www.centrumlocika.cz
www.detstvibeznasili.cz


